BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, BB TÍTULOS PÚBLICOS X FI RENDA 
FIXA PREVIDENCIÁRIO, BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO e do 
fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO o que gerou uma 
receita orçamentária no montante de R$ 36.944.332,10 (trinta e seis milhões, novecentos e quarenta 
e quatro mil, trezentos e trinta e dois reais e dez centavos). Procedimento este adotado atendendo as 
regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP/STN (*1) e Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo. Receita de rendimentos acumulados à partir de janeiro de 2019,

[...]

Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, podemos identificar que 
todos estão dentro das expectativas, considerando o cenário econômico atual, bem como os riscos 
atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de R$ 
1.311.518.928,12 (um bilhão, trezentos e onze milhões, quinhentos e dezoito mil, novecentos e vinte 
e oito reais e doze centavos). Apresentaram no mês um retorno negativo de -0,31%, representando 
um montante de R$ -5.515.779,66 (menos cinco milhões, quinhentos e quinze mil, setecentos e 
setenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 

Por outro lado, os fundos de investimentos classificados como renda variável, que representam um 
montante de R$ 418.497.140,50 (quatrocentos e dezoito milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, 
cento e quarenta reais e cinquenta centavos). Apresentaram no mês um retorno de -2,00%, 
representando um montante de R$ -8.531.931,89 (menos oito milhões, quinhentos e trinta e um mil, 
novecentos e trinta e um reais e oitenta e nove centavos). 

3.3.4 Distribuição por Sub-segmento. 

Ao analisar a distribuição da carteira de investimentos no mês de referência, podemos destacar que 
atual distribuição corresponde às expectativas da FUNSERV e efetivamente busca o entendimento

[...]

da análise de cenário econômico. Em referência, segue tabela de Distribuição da Carteira de 
Investimentos: 

3.3.5 Retorno X Meta Atuarial 

Para o mês de Agosto de 2020, a FUNSERV obteve um retorno negativo no mês de -0,81%, 
correspondente ao montante de R$ -14.047.711,55 (menos quatorze milhões, quarenta e sete mil, 
setecentos e onze reais e cinquenta e cinco centavos), sendo o retorno negativo de -0,31% no total 
em renda fixa e retorno de -2,00% no total em renda variável. 

No ano, o retorno acumulado corresponde a -0,80% contra a meta atuarial de 4,34%, ou seja, um 
gap de -18,35% no cumprimento da meta. O déficit nas aplicações corresponde o total de R$ -

13.849.206,59 (menos treze milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e seis reais e 
cinquenta e nove centavos). 

Evolução Patrimonial 

Evolução Patrimonial 
31/12/2019 AGO/2020 SUPERÁVIT 

PATRIMÔNIAL 

R$ 1.655.970.751,91 R$ 1.730.016.068,62 R$ 74.045.316,71 

No início do exercício de 2020, a FUNSERV apresentava um patrimônio líquido de R$ R$ 
1.655.970.751,91 (um bilhão, seiscentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e setenta mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e noventa e um centavos). 

No mês de Agosto de 2020, a FUNSEV apresenta um patrimônio líquido de R$ 1.730.016.068,62 
(um bilhão, setecentos e trinta milhões, dezesseis mil, sessenta e oito reais e sessenta e dois 
centavos). 

Houve uma aumento do patrimônio líquido da FUNSERV de R$ 74.045.316,71 ( setenta e quatro 
milhões, quarenta e cinco mil, trezentos e dezesseis reais e setenta e um centavos). Este superávit 
patrimonial se deu devido aos aportes que sobram das contribuições dos funcionários do fundo 
Previdenciário e Recursos do Comprev.  

3.3.6 Fluxo de Caixa dos Investimentos 

Fluxo de Caixa 
Aplicações Resgates Entradas e Saídas